13. In die Coenae] The Thursday before Easter; 14 April 1530.

DESIDERIO ERASMO G. VRSINVS VELIVS S. D.

Ex quo Polyphemus ille tuus mihi reddidit a te literas, fateor me non rescripsisse. Primum, non erat cui recte darem; deinde id temporis egi procum, cum tuas acciperem, quae quidem cura omnes alias et vincit et exterminat; postea vero, cum ducenda
5 erat vxor, iam ingruebat bellum, et erat supra caput hostis, qui prius in Austriam ruebat quam venire crederetur. Itaque pro cithara ac reliquis iocularibus quae solent nuptiis adhiberi, exaudita mihi sunt ea nocte Turcarum arma, quae prope sub ipsis clarissimae ac pulcherrimae vrbis moenibus concrepuerunt. Et
10 nihil sane affuit celebrandis nuptiis earum rerum quas tu vehementer ac mea quidem sententia recte damnas in tuo libello ad Reginam Britanniae; neque ego eas magnopere concupiui, immo detestatus sum meras illecebras et instrumenta prauae atque inhonestae cupiditatis. Verum, quae res mihi acerbissima fuit,
15 vix noctis maritus vnus prima statim luce cum propinquis vxorem dimittere sum coactus; quam tertio post die consecutus, vix euasi arma teterrimorum hostium, iam a tergo omnia ferro igneque vastantium.

Post vero solutam obsidionem, iam profectis hostibus, vbi
20 Viennam redi, inueni res vxoris ac meas, tum hostium maleficio foris, tum iniuria defensorum domi grauiter accisas. Atque haud scio vtrum perniciosior fuerit crudelitas illorum in agro, an auaritia horum intra moenia et insolentia ac feritas inaudita: qui inquieti inter suos ac violenti, apud hostes ignaui et fugaces,
25 omnes prope rerum vrbicularum copia, sed praecipue vini, corrupti, omnia diuina atque humana foede promiscuerunt. Inter quos parua admodum manus Hispanorum pro sua portione plus verae laudis meruit quam egregiae illae cohortes vsque ex vltima Germania Viennam missae.

Atque equidem de his neque nunc liberius neque possum copiosius ad te perscribere, quia vereor ne edantur in publicum literae meae, aut alioqui proferantur; et minime vacat in epistola talia
30 exsequi quae vix vna librorum decade possent explicari. Sed et antea te rogavi ne quid ederes mearum literarum, quoniam saepe numero ea scribimus quae aut inepta videri possint, aut sunt
35 eiusmodi vt prolata fraudi sint auctori; et plerumque sumus

1. Polyphemus] In March 1529; see Ep. 2130.

8. Turcarum arma] The siege of Vienna began on 20 Sept. 1529.

10. nuptiis] See Ep. 1756. 100n.
11. libello] *Inst. Christiani matrimonii*; see Ep. 1727.

19. solutam] on 15-16 Oct. 1529.

23. intra moenia] Cf. Brassicanus' preface, dated from Vienna, Dec. 1530, to pt. ii of his Eucherius, Basle, Froben, Aug. 1531, f^o. aa² v^o.: 'cum interea nostri milites intra moenia libros omnes discerperent, omnia volumina corrumpent, ita vt vix

a publicis etiam bibliothecis diripiendis aut vi prohibiti aut autoritate submoti fuerint. Vides, optime vir, quam vnico nomine tantum, non etiam moribus, a Turcis hae belluae differunt'; with a marginal note, 'Germanorum militum atrox facinus'. See also ll. 44-5; and the *De bello Pannonico* (l. 43n), p. 133.

27. Hispanorum] A band of 700, who displayed great valour during the siege; see the *De bello Pannonico* (l. 43n), pp. 112, 123.

33-4. et antea] There is something of this in Ep. 851.

intenti magis rei qua de scribitur, quam vt inseruiamus sermonis elegantiae et oratoriis ornamentis. Proinde iure meo iterum atque iterum a te peto, vt premas quidquid epistolarum hactenus ad te misi, ac mittam in reliquum: scribam vero ad te prolixius 40 vbi Augustam cum Rege ventum erit. Heri primum Vienna huc redii, vbi per tres menses multum laboris operaeque insumsi in describenda obsidione nobilissimae illius quondam ac pulcherrimae vrbs, nunc vero et hostium et nostri militis incendiis ac rapinis misere deformatae. 45

Hencelii cum morum optimorum suavitate ac consuetudine iucunda maiorem in modum delector, tum eius concionibus mirabiliter animus meus accendi solet ac recreari. Vtitur non illo spiritu quo plerique Germani in concionibus vtuntur, accusatorio et bilioso, verum docet recte, monet breuiter, reprehendit modeste 50 ac raro; et cum vitia praeterita corrigi nequeant, praesentia emendare, ac futura ab hominum mentibus auertere, accurate studet. Vtinam huius similes essent *δέκα μὲν συμφράδμονες*! facile quidem expugnaretur arx et ciuitas impiorum, neque ederentur tot ac tanti inter Christianos tumultus. 55

Ostendit mihi Brassicanus aliquot epigrammata Gallorum aduersus te pro Budaeco, etiam Lascaris: quae tu nimirum, vt es singulari vir sapientia ac animi virilis et erecti, non flocci feceris. Neque vero magnopere laboraueris, quid Galli rauci occinant Philomelae, aut quid Graeci obiiciant Germano: qui si intelligunt 60 quo sensu scripseris Ciceronianum tuum, impie et iniuriose alteri maledictis, alteri nugis in te inuehuntur. Bene vale, optime et doctissime Erasme. Bonifacio nostro, beneficentissimo viro, salutem meis verbis dices, itemque Beato et reliquis amicis.

Ex Lintio Austriae superioris 20. Aprilis, Anno 1530. 65

23032314₂₃₆₁ FROM CONRAD OF THUENGEN.

Leipzig MS.
EE. 126.

Wurzburg.
9 May 1530.

[An original letter, by a secretary throughout: not signed.]

CONRADVS EPISCOPVS VVIRCEBURGENSIS DES. ERASMO ROTERO-
DAMO S. P. D.

IN ea epistola, quam praeterito anno D. Augustino Mario, dum a Friburgo huc Vuirceburgum commigraret, ad nos dederas, inter alia Marium commendans, scribebas Marium te nobis non commendare, quum scires hunc pro suo merito esse commendatissimum; quin potius te optare ac sperare futurum vt tu per illum 5

2313. 41. Rege] Ferdinand.

43. obsidione] His narrative is in bk. vi of his *De bello Pannonico*, 1762, pp. 110-127: see Ep. 1917. 17n.

46. Hencelii] For his residence now at Linz see Ep. 2309.

53. *συμφράδμονες*] Cf. Hom. *Il.* 2. 372.

56. Brassicanus] For his contact

with Ursinus at this time cf. Ep. 2305. 16n, 49-50.

epigrammata] See Epp. 2021 introd., 2027. 26n.

57. Lascaris] Cf. Ep. 2027. 27.

61. Ciceronianum] See Ep. 1948.

63. Bonifacio] Amerbach.

64. Beato] Rhenanus.

2314. 1. epistola] Ep. 2164.

fieres commendatior. Ea res quam pro voto successerit, interim liquido cognouimus. Nam Marius sua integritate, virtute ac doctrina, quarum nobis hactenus egregium saepe exhibuit specimen, et commendatione se ostendit dignissimum, et Erasmus, quem admirabilis eruditio eloquentiaque toti etiam orbi commendatum et gratum fecere, suo preconio multo reddidit commendatiorem; tuam scilicet naturam, conuersationem, mores et ingenium, humana, candida, iucunda omnia, tam graphice demonstrans, vt nobis iam te haud minus notum esse arbitremur quam eum qui non vno aut altero congressu colloquie sed longi temporis conuictu cognitus est.

Quod autem nunc Danielem Stibarum huc redeuntem tuis commendas literis, idem ante ab aliis quibusdam quoque factum est, qui adolescentis indolem ac vehemens in bonas literas studium non mediocriter laudarunt. Verum tuum encomium plus caeteris apud nos fidem habet, qui scilicet neminem facile commendas aut probas quam qui commendari optime meritus sit. Proinde non modo ipsi Stibaro nobis ob animi sui dotes dilecto, sed nostro etiam Capitulo plurimum gratulamur, quod istiusmodi accessione collegae decoratum sit. Vterque nobis charissimus est, et Marius et Stibarus, cum propterea quod tales sint qui pro merito commendantur, tum etiam ob id, quod per hos contigit duas nos tam doctas ac eruditas ab omnium longe doctissimo eruditissimoque Erasmo accipere epistolas. Quare factum vt, licet ipsi Erasmo, qui vltro, non prouocatus, amicitiae foedus nobiscum iungere voluerit, non parum deuincti simus, tamen ambobus illis per quos eius initae necessitudinis occasio data est, nonnihil etiam debere nos ingenue fateamur.

Psalmum, quem per Stibarum dono nobis misisti, auide legimus; nihil in eo est non Erasmicum, hoc est politum, splendidum, tempestiuum. Caeterum vt aliqua ex parte nostram vicissim experiare gratitudinem, mittimus tibi praesentibus poculum, obnixè rogantes, exiguum hoc munus non ex materiae aut operis precio sed donantis animo aestimare, ac quasi aliquod amici tui *μνημόσυνον* habere velis. Vale, mi doctissime Erasme, et nos, vt facis, ama.

Vuirceburgi septimo idus Maii Anno M.D.XXX.

Clarissimo viro eruditissimoque theologo Des. Erasmo Roterdamo, amico suo charissimo.

22722315₂₃₈₅ TO JACOPO SADOLETO.

Epistolae Floridae p. 8.

Freiburg.

K. p. 28: N. p. 960: Lond. xxv. 11: LB. 1085. <c. 14 May 1530.>

[Ep. 2272 reached Erasmus on 30 March; see Ep. 2299. 55. He put it aside to read at leisure, but then could not find it (ll. 9-11); so that he was obliged to answer it without having it before him. A date may be assigned in the middle of May; for on 17 May Boniface Amerbach wrote to Sadoleto

30. vltro] Cf. Ep. 1124. 2.

34. Psalmum] See Ep. 2266.

37. poculum] 'ingens', of gold, having the Bp.'s arms: Major p. 41.

(Basle MS. C. VI^a. 54. 55) that he had received a packet of letters from Erasmus to forward to him. Delay occurred, and the letters were not delivered to Sadoleto till 8 Sept. He replied to both his friends on 17 Sept. (Ep. 2385 and Basle MS. Ki. Ar. 18^a. 354). To Boniface he wrote: 'Erasmum meum incredibiliter amo : qui mihi humanissimas misit litteras. Eius cupio causa omnia : vtinam quam ille me sibi beneuolum, tam beneficum etiam posset experiri!']

ERASMVS ROTER. IACOBO SADOLETO S.

Tot epistolarum acerui ex omnibus mundi plagis ad me deferuntur, praesertim bis in anno, sub mercatum Francfordiensem vernum, rursus sub autumnalem, vt hisce temporibus aegre tuear valetudinem, dum plerisque rescribere conor: nam omnibus qui possim? Atque inter has sunt quaedam nugales ac friuolae loqua- 5 citatis, quaedam amarulentae, quaedam plurimum et voluptatis adferunt et solatii. In his tamen postremi generis vix vlla fuit, si quid mihi credis, tua gratior, insigne praesulum huius aevi decus. Eam igitur a turba semotam alicubi seposui, per ocium accuratius relegendam. Sed quod non raro nobis vsu venit, hoc ipso mihi 10 periit, quod anxie studuerim ne periret: quanquam opinor aliquando ad manum non quaerenti venturam, et repertum iri quae nunc inueniri non potest.

Hoc praefari visum est, quo mihi sis acquior, si forte ad elegantissimas tuas litteras parum apposite respondero. Pro Psalmo 15 tuo vix dici possit quantopere te amem; qui me legentem sic affecit, vt exordio gustato non conquieuerim donec ἀπνευστι ad calcem peruenissem. Ea lectione factus sum primum alacrior, dein aduersus quorundam improbissimos tumultus animosior, postremo ad pietatis studium inflammator, et omnino meipso 20 melior. Manifesto sensi spiritus energiam per te loquentis. Non sic inflammares, nisi flagrares ipse; non sic raperes, nisi raptus afflatu numinis. Haud quaquam haec dantur auribus tuis, ornatissime Praesul; nec enim te tibi laudo, sed numinis eximiam benignitatem in te veneror atque exosculor. Quin et in spem bonam erigor 25 fore vt aliquando Christus nostri misertus, Ecclesiam suam magna ex parte conuulsam pristino vigori restituat, posteaquam tales exoriuntur episcopi.

Equidem sic existimo, vnicum hoc tuum commentarium, si quis attente legat ediscatque, ad omnem vitam recte pieque instituen- 30 dam sufficere. Nam quae tandem pars est Christianae philosophiae quam ibi non accuratissime tractas? Quam validis rationum machinis retundis impios qui negant esse Deum, item qui negant illi curae esse res mortalium! Quo fulmine territas eos qui spreto numine prauis animi cupiditatibus obsequuntur! Deinde 35 qua moderatione laudas philosophorum de beate viuendo praecepta, sed ita vt non patiaris nos illic iacere felicitatis ancoram! Rursus commonstrato quid Iudaeis etiam defuerit, adducis nos ad

14. forte add. K. 15. respondero J: respondere videbor K. 17. ἀπνευστι add. K.

Christum vnicum verae felicitatis autorem. Quam graphice ponis
 40 ob oculos, qui se totos dederunt impietati, etiam in summa
 felicitate esse infelicissimos! contra, qui se plena fiducia Christo
 tradiderunt, in summis quoque cruciatibus ac mortibus esse feli-
 cissimos. Quam vero Christiane omnem vindictae libidinem peni-
 45 tus ex animis hominum reuellis! Quanta mansuetudine nullum,
 quamuis scelerosum, submoues a spe veniae! sed deploratissimis
 etiam ostendis viam qua possint cum Deo redire in gratiam. Ad
 haec, quam prudenter temperata libertate, declaras quanto in
 discrimine versentur principes et episcopi, si, contempta pietate
 numinis, neglectis populi commodis, ad tyrannidem animum
 50 adiiciant! In his nimirum dogmatibus constat totius Christianae
 religionis tum prora tum puppis, quod aiunt: quae tu tanta
 perspicuitate, tanta copia, tanta denique *δενώσει* disseris, expri-
 mis, inculcas, vt lector non oscitabundus facile deprehendat tibi
 ista non in primoribus nasci labris, sed ab intimis animi recessibus
 55 proficisci. Iam et Scripturarum testimonia tum crebro, tum apte
 et in loco adhibita, faciunt vt te credam in adytis coelestis philo-
 sophiae nec obiter nec oscitanter versari.

Quid enim nunc praedicem illum vere Tullianum orationis
 fluxum, vbique purum, limpidum, vberem et amoenum? Quoties
 60 optaui vt coelestis illa sapientia talem aliquem nancisceretur
 oratorem, qualis Cicero contigit vel causis forensibus vel Graeco-
 rum explicandae philosophiae! in quo syncera pietas animi cum
 eloquendi virtutibus paria faceret. Eum tu nobis, si quis alius,
 vt praestare coepisti feliciter, ita constanter praestaturus videris.
 65 Quod Apostoli Christi mysteria impolitiorum verborum tectorio
 nobis prodiderunt, peculiarem habet causam; nimirum ne quid
 tum eius laudis quae tota numini debebatur, hominum viribus
 decideretur. Nunc alia est ratio. Nonnulli theologiam immodico
 prophanæ philosophiae admixtu propemodum obruerunt, ac
 70 verborum sordibus nonnihil conspurcarunt: tu sic aspergis sub-
 inde quaedam e philosophorum libris vt ancillentur pietati, non
 imperent, condiant non vitient, illustrent non obsurent. Sic
 adhibes felicissimum orationis nitorem, vt veluti morigera pedisse-
 qua seruiat religioni, nec sese ostentet sed reginae suae maiesta-
 75 tem officio suo commendet.

Quantum pietatis habent illae tuae frequentes apostrophae, nunc
 ad Deum, nunc ad leges diuinas! Ad haec, vehementer arrisit
 mira quaedam dexteritas in concinnandis versiculis, quod tu facis
 tam molliter, vt non linum, quod aiunt, lino connecti, sed naturali
 80 perpetuoque fluxu sermo totus sibi cohaerere videatur. Super
 omnia vero me delectauit ista singularis ingenii tui sanitas, quae
 nihil vsquam hiulcum aut abruptum aut inconcinnum, aut frustra
 repetitum aut alieno loco positum residere patitur. Hae nimirum
 sunt dotes animi puri nullisque prauarum cupiditatum tumulti-
 85 bus irrequieti, in qualibus coelestis ille spiritus gaudet vim suam
 exerere.

Quare, Praesul egregie, non dubito quin alii qui largissimam
 Christi in te benignitatem rectius me perspiciunt, sint tibi gratias

vberiores acturi; ego certe meo nomine me tibi profiteor semper-
que profitebor debere maximas. Decem Nestores optabat Aga- 90
memnon; nos ardentioribus votis decem Sadoletos optamus
Ecclesiae Christi. Nec desperamus id fore; neque enim est abbre-
uiata manus Domini, nec in totum abiecit viscera misericordiae,
vtunque nos ad tempus destituisse videatur, quo suos electos
redderet probatiores. 95

Quod opellam meam in Psalmum LXXXV. non improbas, non
minus amo candorem istum tuum singularem quam admiror
incomparabilem eruditionem. Et antea mihi totus ibi displice-
bam; verum vbi meam inconditam balbutiem cum ista tua fa-
cundissima sapientia confero, liberet ad laqueum confugere, nisi 100
hoc essem ingenio, vt voluptati sit in honestis atque vtilibus
a quamplurimis superari. Atque vtinam ea esset studiorum felici-
tatis vt Erasmus aut rideretur Mysorum vltimus, aut cum Mega-
rensibus nullo loco neque numero haberetur! Nos si quid istius-
modi damus, alieno fere damus affectui, idque obiter, velut 105
a grauioribus operis redintegrandis animi vigorem.

Nemini proclue sit aestimare quantum sudoris fuerit in reco-
gnoscendis ac locupletandis Adagiis; quantum in emaculando
Seneca, qui magno mei nominis dedecore fuerat antea per indili-
gentes amicos, me absente, aeditus; quantum in Augustino, nunc 110
in Chrysostomo; quantum in vertendis Graecis, et in conferendis
quae vertimus; quantum tedii in recognoscendis nostris, quae
subinde reuocantur ad praelum; vt omittam alios minutos libellos,
quos identidem extorquent a nobis amici. Imo nihil est tam
sordidum quod mihi non obtrudat officina Frobeniana, nimium 115
familiariter abutens ingenii mei facilitate. Et hoc mihi vitium
est maximum, cuius nec ipse mihi gratiam facere possum. Nihil
pario, sed aborsu eiicio foetus ingenii omnes. Isti commentario
quem dignatus es legere, vix dati sunt dies septem, nec hi tamen
toti, nec ab integro, sed a defatigato. Vbi sex aut septem praela 120
feruent, non licet vni vacare negotio. Et si quid talium est
libellorum, fere incidit sub nundinarum tempus, quum in officina
tumultus plena sunt omnia. Quae res in causa est vt multis fere
mendis obliti prodeant. Effugi quidem Basileam, sed me, velut
vmbra corpus, sequuntur officinae negocia. Eoque sum ingenio 125
natus vt aegre quicquam amicis pernegare valeam; quanquam
hic animus iam pridem quietem optat, aetas ac valetudo etiam
flagitat ocium.

Pro tuo gemmeo libello mitto commentariolum in Psalmum
XXII; vere, quod abs te modeste dictum est, *χρῦσα χαλκεία* 130

90-91. Agamemnon] Hom. *Il.* 2.
372.

96. opellam meam] See Epp. 2017-
18.

103. Mysorum vltimus] See *Adag.*
577.

103-4. Megarensibus] See *Adag.*
1079.

108. Adagiis] See Epp. 2022, 2023.

109. Seneca] See Epp. 2091, 2092.

antea] See Ep. 325.

110. Augustino] See Ep. 2157.

111. Chrysostomo] See Ep. 2359.

113. minutos libellos] See Epp.
2266, 2273-4, 2282, 2284-5.

115. Frobeniana] See Ep. 2305. 17n.

118. aborsu] Cf. Ep. 235. 8.

commentario] See l. 96.

129-30. Psalmum xxii] See Ep.
2266.

repensans. Eum petiit a me vir cum primis eruditus, praesertim philosophiae, quod rarum est inter nobiles; pater eius puellae quam Angliae Rex destinasse fertur sibi in Reginae locum ascendere. Hoc quo consilio fecerit nescio. Regina vix a me impetrat
 135 rat Matrimonium Christianum, prorsus ignaro quid ageretur: post subodoratus sum iam tum agi de repudio, sed clam. Id quanquam me prorsus latebat, tamen in eo libro tot modis astringo nodum coniugii indissolubilem, quasi repudium dissuadere decreuissem. Fieri potest vt diuersa pars aemulatione
 140 quadam hoc a me ambierit. Eoque diu haesitavi num esset illi mos gerendus; nec omnino gesturus eram, nisi vidissem et Psalmum perbreuem et argumentum nihil ad repudii negocium pertinere. Nam ei causae, quanquam non semel rogatus, nunquam animum induxi memet admiscere. Quae supra nos, nihil
 145 ad nos. Nunc vtrunque habeo mihi pariter fauentem; vtinam essent in caeteris omnibus aequae concordēs Rex optimus et Regina sanctissima!

Citas Hesyechium quendam, cui primas in hoc genere tribuere videris. Is hactenus mihi prorsus fuit ignotus. Hilarium habemus, sed mutilum; quem arbitror ex Origenis commentariis
 150 hausisse fere quae nobis tradit. Qui tum mihi quum enarrarem Psalmum LXXXV, nescio quo pacto non venit in mentem, quemadmodum nec Pomerianus: non quod omnino fidam huiusmodi scriptoribus, sed quod sapienti quaeuis occasio efficiat interdum
 155 vt fiat sapientior. Hieronymi commentarios in Psalmorum opus habemus indigne contaminatos ab improbissimo quopiam impostore, cuius naeniae sunt et in eum Psalmum tuum. Augustinus non indiligenter tractauit hanc prouinciam; nisi quod permulta dare cogitur auribus populi quem instituebat, occupato doctoque
 160 lectori non admodum necessaria, nonnunquam et onerosa. In quosdam Psalmos non scripsit commentarium, sed breuissima modo scholia: quod accidit in hoc Psalmo quem nunc mitto. Cassiodorus maluit omnia scribere quomodocunque quam pauca exacte. Extant et Brunonis in Psalmos commentarioli, pietate
 165 verius quam eruditione commendabiles. Arnobii enarratio nonnunquam ipso breuior est Psalmo. Quin officit interdum scripturienti tam varia lectio. In hoc Psalmo praeter Hieronymum et Augustini scholia nihil a quoquam mutuati sumus. In priore Psalmo quem nobis dedisti, video te non parum multa hausisse
 170 ex lucubrationibus Ambrosianis.

131. Eum . . . 147. sanctissima *J*: Eum mihi quidem ipse non desumpsi, sed a quodam ex aulae Britannicae proceribus designatus est *K* (proceribus *add. N*). 153. Pomerianus *N*. omnino *add. K*. 154. efficiat *J*: praestet *K*. 162. modo *add. K*.

131. vir] Thos. Boleyn; see Epp. 2232, 2266. The removal of this very plain-spoken passage in *K* is noticeable.

135. Matrimonium] See Ep. 1727.

143. rogatus] Cf. Epp. 2256, 2267.

148. Citas] on Ps. (*Vulg.*) 93. 20.

Hesyechium] In Ep. 2385 Sadoletto explains.

149. Hilarium] His commentary on

about 50 Psalms, in three series, fills the second volume in Erasmus' edition (Ep. 1334).

153. Pomerianus] Bugenhagen: see Ep. 1539. 77n.

155. Hieronymi] See Ep. 1427. 49n.

163. Cassiodorus] Cf. Ep. 2143. 14-34.

164. Brunonis] See Ep. 2143. 28n.

165. Arnobii] See Ep. 1304.

168-9. priore Psalmo] See ll. 178-80.

Non semel rogatus sum, quum ab aliis, tum ab Anglorum Rege, vt in omnes Psalmos aederem commentarios; sed deterrebat me, quum alia multa, tum illa duo potissimum, quod viderem hoc argumentum vix posse pro dignitate tractari, nisi quis calleat Hebraeorum litteras atque etiam antiquitates, partim quod vere-
 bar ne turba commentariorum obscuraretur sermo propheticus
 citius quam illustraretur. Quis enim non scripsit in Psalmos?
 Et quinquagesimus ille in quo nobis primum dedisti specimen
 facundissimae tuae pietatis, a quo non contrectatus est? quanquam
 tu superiores omnes longo post te intervallo reliquisti. 175 180

Porro, quum ea sit tua autoritas, dignitas ac sanctitas, vt abs te aequo animo non solum amicam admonitionem verum et colaphum accipere possim, tamen praestaturus praecipuum amicitiae officium, quanta vteris *προθεραπέυσει!* non alia lege tibi sumens admonendi ius, nisi mihi id ex aequo facias mutuum. Ego vero, 185
 vir incomparabilis, tales heroas suspicere soleo, non admonere. Displicere tibi videtur quod in scriptis meis taxem ordines aut viros dignitate praeminentes—nisi tamen me fallit memoria; nam verba tua tum in transcurso lecta non satis exacte teneo. Quid mihi exciderit alicubi nescio; certe nunquam fuit animus gentem 190
 vllam aut ordinem scripto laedere: nisi forte laedit ordinem, qui monet ea quibus ordini sua cuique paratur et augetur tum autoritas tum dignitas. Velut ordinis theologici dignitas est, vt praetermissis friuolis argutationibus diuinas litteras sobrie tractent ac reuerenter, vtque mores professioni respondeant. Monastici 195
 ordinis dignitas est, vt vere mortificatis affectibus humanis declarent se sincera pietate vulgus antecedere. Principum dignitas est, vt quam longissime absint a tyrannide. Episcoporum dignitas, vt ad Christi et Apostolorum virtutes quam proxime accedant.

Haec qui monet, taxans eos qui dedecorant professionem suam, 200
 adeo mea quidem sententia non laedit ordinem, vt ordinis honori commodisque vehementer consulat. Ac ne quis quod in degeneres aliquot dictum est, rapiat in omnium contumeliam, frequenter obtestor lectorem ne quod in malos paucos dicitur, existimet ad omnes pertinere. At in hoc fortasse pecco, quod id facio vel 205
 nimium crebro vel aequo vehementius. Verum huius culpae partem in diuinos libros possim reicere, qui nusquam non ministrant occasionem talia monendi. Et si ego pecco nimium sedulus et acer admonitor, illi multo magis peccant, qui sic moniti adeo non corriguntur vt indies vergant in deterius, nec se purgare sed 210
 monitorem conspurcare studio habent. Nusquam tamen attingo flagitorum mysteria, quae populus in illos decantat.

Porro, quibus technis, quibus imposturis, quam impudentibus mendaciis, quam scurrilibus libellis me nunquam cessant impetere, si tibi ordiar recensere, historia fuerit indigna tuis castissimis 215
 auribus: cuius et ego non illibenter obliuiscor. Videmus ac dolemus, quod tu quoque deploras, Ecclesiam vndique collapsam:

214. cessent K.

176. propheticus] See Ep. 1381.
 145n.

178. quinquagesimus] Ep. 1586. in.
 189. in transcurso] Cf. ll. 9-10.

sed in confesso est nullum esse genus hominum corruptius hodie quam monachos. Augustinus dicit in monasteriis aut rectissime
 220 viui aut quam periculosissime errari. Posterius hoc nunc perspicit ac suspirat orbis. Nec illi confugiunt ad vitae correctionem sed ad fucos ac tyrannidem; tantaque multos habet caecitas, vt quum experiantur se suis molitionibus nihil aliud assequi quam quod indies optimo cuique redduntur magis ac magis inuisi, tamen
 225 nullum faciant tumultuandi finem. Scripsi multas Apologias, fateor, sed bene habet quod nullam inuectiuam. Multorum tamen petulantissimis libellis non respondi; et quibus respondi, eos omnes multis parasangis modestia ciuilitateque superauit. Et tamen lacescito solet ignosci potius quam lacesenti.

230 Quum adolescens versarer in bonis litteris, illud vehementer amabam in Nasone, quod illius stilus nullius vnquam cruore maduisset; idque statueram imitari. Dique in eo perstiti proposito, licet a multis odiose lacescitus, donec ad pietatis calumniam est ventum; ibi mutus esse nec debui nec potui. Nec alia res
 235 peius habet quosdam monachos quam quod in ipsorum gratiam nolim esse haereticus.

Iam si narrem quas amarulentias patiar ab his qui latitant sub Euangelii falso titulo, nec tibi nec cuiquam facturus sim fidem; at ego qui sentio, nec mortem arbitror acerbiorum. Quumque
 240 mihi ab altera parte permulti tam malam referant gratiam, tamen constanter ad vnum Christum spectans, nunquam a recto dimoueri potui; vel decies emori paratus citius quam ad vllam me sectam deflectam ab Ecclesiae consortio. Atque vt fateor inter hos esse nonnullos pia mente praeditos, ita manifestum est huius
 245 miserrimae fabulae qua nunc laborat orbis, et protasin et epitasin a quorundam eius ordinis improbitate fuisse profectam; atque adeo nonnihil vereor ne per eosdem stet quo minus contingat catastrophe qualem volumus. Olim Dominicani quidam intolerabili impudentia concionabantur de indulgentiis; Lutherus suo
 250 more reclamauit. Haec erat *πρότασις*. Respondit odiose Prieras, odiosius se defendit alter. Iacobus Hoghestratus, veluti campum quaestus et gloriae nactus, nusquam non tumultuabatur. Nicolaus Emondanus in Brabantia seditiose vociferabatur apud populum: quisquis bene monebat, is protinus audiebat 'Fautor haereticorum'. Haec erat *ἐπίτασις*.

Si initio Martinus fuisset neglectus, aut non exstitisset hoc incendium, aut certe non tam late fuisset diuagatum. Nunc demum prosiliunt in harenam e sodalitie Franciscanorum quidam, Obseruantiae titulo commendati vulgo. Quod ad me quidem
 260 attinet, optarim quouis modo sopitam hanc Ecclesiae pestem; sed vt actionem instituunt, vereor ne nihil aliud quam malum exacerbent. Quos tumultus excitarunt in Hispania, contemptis

225. *K*: faciunt *J*. 251. Hogstratus *N*.

219. Augustinus] *Ep.* 78. 9; cf. *Ep.* 2037. 202-3.

250. Prieras] See *Ep.* 872. 16n.

251. Hoghestratus] See *Ep.* 290. 10n.

253. Emondanus] See *Ep.* 878. 13n.

258. Franciscanorum] See *Ep.* 2275.

etiam principibus! Nunc iuvenes duo scribunt libellos simpliciter scurriles, contra Caesaris aedictum et Archiepiscopi Hispalensis autoritatem. Oportet, inquit, obedire Deo magis quam hominibus. Sed ista cantio est autoritati praesulum ac summi Pontificis oppedentium. Apud Senatum Parisiensem, apud episcopos Angliae, in aula Caesaris Brabantica quoties moliti sunt vt libri Erasmi vetarentur vendi! Vbique repperunt aureis surdas. Habent Louanii iuuenem quendam etiamnum imberbem, qui quicquid 270 audet in suorum sodalium conuiuio garrere, non veretur committere litteris, et singulis mensibus effutit nobis nouos libellos: quumque rideatur ab omnibus, tamen sibi displicere non potest, tanta est philautia. Aduersus huiusmodi naenias decreui in posterum pertinax silentium, quando nihil est inuictius indocta 275 garrulitate. Leuius esset certamen tamen cum quouis cardinali quam cum quoquam illius sodalitatatis gregario.

Caesaris aduentus quid allaturus sit nescio. Dominus nutu suo potest scenam rerum humanarum subito in diuersum vertere. Id ni faciat, nihil video nisi cruentos tumultus in Germania. 280 Populus fere et agricolae aut lutherissant aut odio sacerdotum inhiant ad omnem occasionem. Iam ecclesiastici cordatiores non minus metuunt sibi a principibus ac militibus quam ab haereticis. Adde quod sub hoc Euangelii nomine latitant quidam deploratae maliciae et ad omne facinus parati homines. Duae quaedam res 285 nonnullam praebent spem; vna est genius Caroli Caesaris mire felix, altera est quod isti in dogmatibus suis inter se dissentiunt.

De me, qui hic inter sacrum et saxum sto, viderit Dominus. Nullum portum mihi tranquillum video, et corpusculum hoc tantum non senio fractum iam dudum abhorret a vertendo solo. 290 Equidem video quanta cautione quantaque dexteritate sermonem temperas, quoties monarchas aut episcopos admones officii sui. Verum hoc est istius felicissimi ingenii peculiare donum; et quamquam sapiens ac moderata admonitio probum lectorem magnopere delectat, tamen improbos et altum vitii indormientes non 295 perinde excitat.

Tametsi hac in re nolim prorsus esse tergiuersator. Agnosco nonnullam culpam meam. Abusus sum illius tranquillitate seculi. Morem gessi studiis et applausibus amicorum; et vtinam liceret omnia ab integro retexere! Non suspicabar hominum ingeniis 300 tantum morosae teneritudinis inesse. Sed interim molior efficere ne quem offendam, praesertim in his operibus quae tractant pietatis

290. non tantum *K.*302. in *om.* *N.*

263. iuvenes duo] Carvajal and Titelmans; see Epp. 2299-2301.

264. Caesaris aedictum] See Ep. 1690. 119n.

Hispalensis] Manrique; see Ep. 1846.

265. Oportet] Acts 5. 29.

267. Apud Senatum] See Epp. 1721, 1902 introd., 1905.

apud episcopos Angliae] Cf. Epp. 1697, 1704.

268. in aula] See Ep. 2134. 160n.

270. iuuenem] Titelmans; see Ep. 2261. 71n.

278. Caesaris aduentus] See Ep. 2294. 13n.

288. inter . . . sto] See Plaut. *Capt.* 617, *Cas.* 970, and *Adag.* 15.

290. senio fractum] But contrast Ep. 2275. 21-34.

298. culpam meam] Cf. Ep. 1887. 11-14.

ac fidei negocium; tuae moderationis exemplar mihi proponens. Coniicio vero istos tuum quoque placidissimum ingenium tentasse
 305 suis querelis. Quo enim non penetrant? Cuius non sollicitant
 animum? Cuius aures non fatigant suis delationibus, plerunque
 vanissimis? Vtinam Dominus det illis mentem meliorem, vt
 mutatis in diuersum moribus praestent sese tales orbi quales
 haberi volunt!

310 Verum ipse iamdudum de his nimium multa apud te. Illud
 certo sciat tua charitas, mihi tuam admonitionem aliquanto gra-
 tiorem fuisse quam laudes tuas; etiamsi non sum nescius vtrun-
 que ab animo sincero beneuolue proficisci. Bene vale.

Aliquot errata typographi notauit in scheda, de quibus tute
 315 statues quid fieri velis. Friburgi Brisgoiae. Anno †M.D.XXIX.

2316. FROM JOHN BOTZHEIM.

Leipzig MS.
 EE. 127.

Ueberlingen.
 18 May 1530.

[An original letter, autograph throughout: in sequence with Ep. 2310.]

S. Nescio profecto, doctiss. preceptor, quinam contigerit vt,
 cum nunquam ardentius cupierim affatim colloqui tibi, id preter
 solitum etiam parcissime et non, quo solebam, animo libero et
 vix mutire datum sit. Tametsi mala valetudo tua, qua laborabas,
 5 potissimum fuerit impedimentum primo colloquio, quod sentiebam
 esse molestissimum tibi, dederat tamen Deus reualescentiam
 aliquosque dum iterum colloqueremur, ita tamen vt hereret
 expectationis, soliti et iam assueti doloris propinqui metus et
 lassati corpuseculi languor, cui graue videbatur omne collo-
 10 quium; vnde factum est vt omnis loquacitas vna cum animi
 libertate collapsa sit. Volebam agere gratias pro epistolis accu-
 ratissimis in Epistolarum Opere mihi ascriptis, atque alia pleraque
 tractare preter suaues confabulationes. Hec omnia sustulerat
 15 iniquitas male valetudinis tuae, que suggererat animum moerore
 turbatum. Non est itaque cur suspiceris alia. Id ipsum Bonifatio
 nostro contigit: quod priuato colloquio testati sumus inuicem.